Lib. 1. contra Iuliam. ca. 3. & lib. 2. de ciuit. Dei. ca. 9. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Lib. 1. cōt. Iulian. cap. 3. & tractat. 96. in Ioannem.

Malum non est substantia.

Lib. 1. 2. de ciuit. Dei, ca. 2. Cap. 1. I.

Cap. 1. 3. Lib. de diuinis nominib. ca. 4. 1. parte quæst. 48. art. 1.

Matth. 7. Obiectio ex scriptura.

Ench. cap. 1. 5.

Quæst. 48. art. 5. & 49. art. 1. necnon 1. 2. q. 74. art. 1. Alia obiectio. Deus an causa mali?

In scripto 2. distict. 37.

*Hæreticorum iniquitas.*

*Lib. 5. eccles. hist. cap. 20.*

*Hæres. 66. cõt. Gnosticos hæres. 6. Cerdonianos hæres. 21. Manich. hæres. 46. Seleucianos, Her- mianos hæres. 59. Caluimias lib. 1. In- stitutionis, ca. 18. scilicet. 2. et 3.*

*Essentia dei non esse mali cau- sam.*

*Li. 4. Ortho- do. fidei, c. 20.*

*Duplex mali species.*

*Genesi. 3.*

*Malum culpa duo in se com- plectitur.*

*Genesi. 6. Scripturis di- lucidat Deum non esse mali auctorem.*

*Esa. 1. Sapien. 14. Psalm. 118. Osee 13. Iacobi 1.*

veniat à sola causa secundaria, sicut in animali, prima causa motus est virtus progressiva, quæ facit actû ambulandi. Secunda est pes seu tibia. Si iam claudicatio accidit in ambulatione, illa non attribuitur virtuti progressivæ, sed pedis defectui. Quò autè enucleatus aperiamus Deû non esse mali auctorem contra Florinû & Blastum, teste Euseb. Cæsariensis. & Aug. lib. ad Quodvultdeû cõtra varios hæreticos, qui dixerûnt Davidis adulterium, Iudæ proditiõne non minus esse opus Dei quàm Pauli vocatiõne intentæ mentis cogitatione cõsiderandû est, quædam esse quorû Deus est tota causa per voluntatè, vt sunt creaturæ Dei, earumque creatio. Qui creavit te sine te non saluabit te sine te. Aug. ser. 15. de verbis Domini. Secundo quædam sunt quorum non Deus, sed creatura est tota causa per voluntatem depravatam, vt sunt peccata, Perditio tua ex te Israël. Tertio quædam sunt quorum Deus simul & creatura sunt tota causa, quanquam Deus sit principalior, vt sunt bona moralia, & virtuosa opera, quæ Deus nobis cooperantibus in nobis operatur. Pro manifestiori tamen prædicti erroris refutatione, non ignorandum est, secundum Ioannem Damascenum, duplicem esse mali speciem, Culpæ videlicet & Pœnæ: Horum duorum simul malorum meminit scriptura, Hier. 18. Si pœnitentiã egerit gens ista à malo suo, agam & ego pœnitentiã super malo quod loquutus sum contra illam vt facerem. Et iterum 3. Regum 9. Dereliquerunt Dominum; propterea adducet Dominus super illos malum. Hic derelinquere Dominum est malum culpæ, puniri est malum pœnæ. De priori malo culpæ scilicet & peccati, seorsum habet scriptura alia: Sensus & cogitatio humani cordis ad malum prona sunt, id est, peccatû, quod malum duo in se complectitur, diuersionem à summo bono, & conuersionem ad commutabile bonum: Hinc dicitur Hierem. 2. Duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt fontem vitæ, & fecerunt sibi cisternas dissipatas. Huius peccati & mali Deum non esse auctorem, non solum perspicuum est ex Platone lib. 2. Reipub. qui iussit huiusmodi criminatores ciuitate extrudi, sed clarissimè ex sacris literis. Videns, inquit, Deus quod multa malitia hominum esset, in terra, pœnituit eum quod hominem fecisset. Auferte malû cogitationum vestrarû ab oculis meis. Odio sunt Deo impius & impietas eius: Iniquis odio habui. Perditio tua ex te Israël, Deus intentator malorum est. Idè comprobant prædicti patres ex prælibatis scripturis varijs in locis, quomodo patet quod causa peccati in nos nõ in Deum sit deuoluenda, quippe qui hisce legibus & præceptis decalogi iniquitatem vniuersam procul abesse iussit, secundum Aug. lib. 22. ciuit. Dei, cap. 1. lib. 1. contra epistolas Pelagianorum, cap. 6.

cap. 6. De eccles. dogmat. cap. 57. tract. 42. & 44. in Ioannem, lib. 3. de lib. arb. cap. 8. epist. 20. cap. 19. ad Honoratum. Theodoretum lib. 5. Græcarum affectionum, Thom. 12. quæst. 79. art. 1. & beatus Athanasius oratione contra idola, non profus incongruum, ad idem adstruendum profer exemplum. Nullum malum, inquit, nec à Deo, nec in Deo, nec ab initio extitisse, neque vllam eius esse substantiam constat. Sed homines comminisci ceperunt, fixeruntque pro libidine ea quæ non erant: Vt enim si quis sole præsentè & vniuersum hemispherium nostrum suo iubare illustrante conuineat oculis clausis, ac inde tenebras quæ nullæ sunt animo fingat, ac postmodum quasi in tenebris ambulans oberret, vt nunc lapsante gradu procidat, nunc ad præcipitia sese incitet, arbitratus interim non lucè esse, sed tenebras, seseque intueri cum nihil videat. Ita quoque mens humana clausis oculis, quibus Deum contemplari poterat, effectis sua imaginatione malis, in ijs sese agitet, inciscus interim se nihil agere, dũ se maximè negotiosum præbet: Non enim qualis in principio condita fuit permanet, sed qualem se contaminando reddit. Præterea tria potissimum requiruntur, vt Deus alicuius causa dici queat, secundum Hugonem de sancto Victore. Primò voluntas mouens, secundo scientia disponens, tertio sententia operans. Vnde liquidò constat Deum non esse authorè mali, quanquam actus peccatorum à Deo esse nõ districamur, scriptura nos docente: Omnia per ipsum facta sunt. Et: Diligis omnia quæ sunt, &c. Certum namque est furem & larronè non posse absque concursu diuinæ operationis & permissionis extendere brachium ad actum furadî vel interficiendî, nec adulter actum carnalem perficere potest, nisi Deo, tãquam causa vniuersali cooperante. Impossibile, inquam, est creaturâ aliquid agere non cooperante creatore, secundum Tho. Iam scriptus nascitur, si Deus talis actus est causa, quare ergo puniri quod ipse in homine & per hominè operatur? Dicendû quod iustè puniatur propter deformitatem actui annexam, & non propter actum positium, in quantum est huiusmodi: Nam si quis facit actum homicidij, absque hac peccati deformitate, puta occidendo reum iusto & publico iudicio, non puniretur à Deo propter talem actû homicidij. Similiter si quis faciat actum carnalem sine hac deformitate, nempe cum propria vxore, non puniretur, quia propter deformitatem damnatur adulterium. Et: Propheta se fornicatrici copulauit, & Israëlitarum Aegyptios spoliauerunt, qui tamen Deum in his non exasperauerunt, quin potius obsequuti sunt, secundum Aug. contra Faustum Manich. & Bernard. lib. de præcepto & dispensat. Sed huic obijci potest: Si Deus perficiat actum & illi

*D. Athanasii similitudo.*

*Tria adfint oportet vt Deus causa alicuius dici queat.*

*Lib. 2. de sacramentis, parte Ioan. 1.*

*Sapien. 11. Actus peccatorum à Deo, quomodo?*

*1. 2. quæst. 79. art. 2. Deum quare puniat actum quem admini- strat?*

*Oze. 3. Exod. 3. Lib. 22. c. 37*

coope-

Replia super  
priori argu-  
mento.

Abacuc 1.  
Lib. 33. q. 2.  
4. 21.  
A tera malū  
dicitur per  
10.  
Max. 6.  
Haref. 25.  
Lib. 8. Ery-  
mol. 5.  
Esa. 45.  
Amos 3.  
Ecclel. 11.

cooperetur, videtur necessario sequi, quod etiam faciat ipsam deformitatem, quia quando inter aliqua, talis est habitudo, vt ab inuicem separari nequeant, tunc perficiens vnum, perficit & reliquum, sed sic se habet deformitas ad actum, ergo Deus est auctor mali & deformitatis constituendus? Respondendum est, quod quanquam realiter non distinguantur, tamen actus vt actus, & deformitas in quantum deformitas, secundum rationem formalem, separantur atque separatim intelliguntur, præsertim cum actus sit quid posituum, deformitas, quid priuarium proficiscens à mala hominis voluntate non ab increata & diuina, nisi permissiue. Hinc dicitur: Oculi tui malum respicere non possunt. Et Aug. Deus, inquit, in rebus est causa essendi, non desicendi. Secundum malum dicitur pœnæ; huius generis sunt mors, tribulatio, & id genus aliorum. De hoc malo dicitur: Sufficit diei malitia sua. Huius causa effectiua dicitur Deus, cōtra Collurianos, qui negarūt Deum huius mali pœnæ authorem, secundū Aug. Et Isidor. cum apertè istud doceret scriptura: Ego Deus creas malum. Et: Non est malū in eiuare, quin faciat Dominus. Et: Bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas à Deo sunt.

Adam quomodo ad peccatum defecit?

CAPVT II.

Lib. 1. de ciui.  
Dei cap. 2. 2.

Lib. 3. de ciui.  
Dei ca. 5. et 6

Homil. 16.  
2. 2. q. 163.  
art. 1.

Lib. 11. de Ge-  
ne. ad lit. c. 27

**Q**UANTUM primos parentes legem Dei præuari-  
catos, manifestius sit, etiam, quam vt probatione egeat,  
nihilominus in præsentiarum exactius paulo inqui-  
renda est ratio, & transgressionis origo. Nemo quippe opera-  
tur, nec aliquid desiderat, nisi sub specie bona, vt pater in  
Cleombroto & Catone Vticensi, teste August. qui licet sibi  
mortem consciauerint, boni tamen aliquid, vel quod erat, vel  
quod fingebant, respiciebant. Propterea perspicue cernens  
diabolus, quod non posset mulierem in peccati voraginem  
præcipitare, nisi proponeret aliquid bonum in præcipitio ap-  
petibile, proposuit fraudulenter, id quod omnis homo deside-  
rat naturaliter, nimirum sclicitatē & excellētiam: Nam te-  
ste Ang. pollicetur eos deos futuros, quo audito orta est que-  
dam superbia in homine. deinde in appetitu scientiæ boni &  
mali orta fuit auaritia. Tertio in gustatione ligni gula, & sic  
liquet secundum Greg. lib. 40. homil. Et Thom. quod pecca-  
tum mulieris inchoatum sit superbia, Eccle. 10. Initium om-  
nis peccati superbia. Progressum verò habuit in auaritia, quā  
gula consummauit. Nec diabolus vnquam præualuisset, nisi  
Euan aliquis inordinatus elationis motus inuasisset. Quod  
igitur habet D. August. Diabolū occulto instinctu adiuuissē  
intrin-

intrinsecus, quod extrinsecus egerat per serpentem, non est accipiendum quasi ante peccatum potuerit hominē interius adoriri, excitando in interioribus eius partibus motum aliquem rationi repugnantem, quo eum ad transgressionem alliceret, quia quamdiu mens recta steterit, nulla pars inferior Deo reluctari potuit. Sed hanc illusionem tuuc primum efficere potuit, quando deserto creatore, superbo propriæ potestatis amore intumuit: Formata namq; voce per serpentem, auditaque præcepti mentione superbiuit, displicuitque Euz præceptum tanquam quæ nollet præcepti vinculis ligari, sed mallet propriæ & liberæ esse potestatis, qua cogitatione in corde eius admissa, tum demū versipellis instigauit eam ad comestionem fructus intrinsecus, ad quā extrinsecus intrauerat vox serpentis, quem admodum docet Aug. Approbare, inquit, vera pro falsis, non est in natura hominis instituti, sed pœna damnati, nec certè diabolus aduersus eum præualuisset, nisi ipse à rectitudine defecisset. Et expressius de Genesi ad literam: Nec arbitrandum est, inquit, quod hominem deiecturus esset iste tentator, nisi præcessisset in anima hominis quædam elatio comprimenda. Item contra Aduersarium legis: In occulto mali esse ceperunt, vt in apertam inobedientiam laberētur; Non enim ad malum opus perueniretur, nisi præcessisset mala voluntas. Porrò malæ voluntatis initium, quid potuit esse nisi superbia? Ex his perspicuū fit, quod tumor animi, origo fuerit peccati; Cupiebat siquidē homo esse vt Deus, sciens bonum & malum, nullius legi subdī, non ab alterius dependere arbitrio, sed sibi sufficiens & dux esse, sicut Deus à nullo dirigitur. Sciendum est tamen duplicem esse similitudinē; Vna dicitur Aequiparantiæ, quam parentes nostri non appetierūt, quia talis similitudinis homo nullatenus potest esse capax: Diuina enim natura omnium hominum æstimationem & dignitatē longè antecellit. Altera est similitudo imitationis, qua suo modo aliquid homo participat de similitudine ipsius Dei. Verū hęc tripliciter potest considerari: vna est enim naturæ, quæ homini & angelo ab ipso creationis principio fuit impressa, dicitur de homine: Faciamus hominem, &c. de angelo: Tu signaculum, &c. Secunda est cognitionis quam etiam angelus in sui creatione suscepit, quia fide plenus sapientia, &c. hanc homo actu non erar adeptus, sed tantum potentia. Tertia similitudo consistit in potestate operādi, quam neuter, nec homo, nec angelus acceperat; homo tamen etiam peccauit contra secundum modum, id est, secundum similitudinē, qua propria auctoritate determinare voluit inter bonum & malum, voluit & præcognoscere, sicut Deus, futura contingentia. Deinde peccauit contra tertiam

Lib. 3. de lib.  
arbit. cap. 18.

Lib. 11. ca. 5.

Lib. 1. ca. 15.  
& lib. 14. de  
ciui. Dei, c. 13  
Ecclel. 10.  
Prouerb. 16.

Quomodo cupierūt parentes nostri similes esse Deo?

Genes. 1.  
Ezech. 28.

De Genes. ad  
litteram ca. 30

terciam similitudinem, qua concupivit potestatem quaerentem operandi, proprio Marte vsurpare, teste August. Quando his verbis crederet mulier à bona atque virili re diuinitus se fuisse prohibitos, nisi iam inesset menti amor ille propriae potestatis, & quadam de se superba praesumptio, quae per illam tentationem fuerat conuincenda, nec vnquam potuisset decipi, si non in se exaltato corde à Deo recessisset? Hic iam inquirendum est an eadem in viro fuerit mentis elatio, quae in muliere praecesserat? Quod autem vir desiderauerit esse vt Deus, liquet ex 1. c. Gen. vbi loquitur Deus, hoc modo de Adam sermonem faciēs: Adam factus est quasi vnus ex nobis, quae verba sunt Dei, non tam huic insultantis, quam ceteros, ne superbiant, deterrentis, propter quos ista conscripta sunt, secundum Aug. Replicatum est in caput superbi, quo exitu concupierat, quod à serpente suggestum est: Eritis sicut dii; quibus verbis quid intelligit nisi persuasum esse, vt sub Deo esse nollent, sed in sua potestate potius seipsos regentes, non indigētes illius aeterno lumine, sed videntes propriae prouidentia, quasi oculis suis ad dinoscendum bonum & malū, vt Deo illos non regente beati essent ac Deo pares. Item 14. de ciuit. Homo ideo deiectus est, quia superbia Deus esse cupiebat. Ex quibus constat primos parentes appetiuisse nullius imperio subdi, aut praceptorum vinculis ligari, sed vt haberent aliquid Deo simile, nempe propria virtute feliciter viuere, & suae vitę sibi principium esse, quemadmodum signatur in illa prodigi parabola. Sed huic sententię Aug. videtur obuiare Paul. inquiens: Vir non est seductus vt crederet verbis serpentis (Eritis sicut dii, sed mulier; neganda est consequentia, quia elatio in muliere seductionem praecessit, vt cōpertum est ex sententijs August. memoratis, nunquam enim potuisset decipi, nisi prius mentem eius occupasset amor propriae potestatis. Quocirca nihil mirum, si elatio etiam in viro fuerit, quanquam similis seductio non sit in eo subsequuta, fuit tamen quodammodo seductus, nimirum amabili quadam benevolentia, qua plerunque fit vt offenderet Deus, ne amicus fiat inimicus, teste Aug. Deinde ne delicias suas merore afficeret, potissimum cum aduerteret nihil mali ipsam Euam incurrisse, vnde sociali necessitudine fuit illi obsequurus, quia arbitrabatur solum veniale fore peccatum Adam, secundum Aug. Idcirco Apostolus non dicit, non peccauit, sed, non est seductus: Nam ipsum grauissimè peccasse docetur, Ro. 5. Per vnum hominem intrauit peccatum in mundum, & apertius paulo post, In similitudinem, inquit, prauaricantis Adae. Imò grauius fuit eius peccatum, quia minori pulsatus tentatione cecidit, & facilius reluctari potuit. Secundo

quia

Li. 11. de Genes.  
ad lit. cap. 39. & de Genes.  
cōtra Manich.  
lib. 2. cap. 15.

Cap. 13.  
& lib. 13. de Trinit. ca. 18.  
necnon Thom.  
2. 2. quaest.  
163. art. 2.  
Lucę 15.  
1. ad Tim. 2.

Li. 11. de Gen.  
ad lit. cap. 42.

Li. 14. de ciu.  
Dei. cap. 11.

quia plures legunt: Nullum enim peccatum tot hominibus nocuit. Rursus aliorum peccata possent esse grauiora, quantum ad speciem peccati: Maius namque est Deum negare & blasphemare, quàm inordinatè similitudinem Dei appetere, secundum Tho. Adam etiam grauius quodammodo ipsa Eva peccauit, propter cumulatoria dona, quae à Deo perceperat, tum etiam quia maritali auctoritate Euam compescere debuerat. Nihilominus mulier simpliciter viro grauius peccauit, quia credidit diabolo, tum etiam quia virum incitauit & occasionem prauaricandi subministrauit.

2. 2. quaest.  
163. art. 3.

Per Adam in omnes homines peccatum pertransijt.

CAPVT III.

**T**RIPLEX super hoc doctrinæ capite erepserunt errores; quorum duo ex Diametro secū pugnāt; Tertius quasi ab vtroque exorbitando vagus aberrat: sicut namque Pelagius & Lutherus sibi mutuo in vt cōtrarij, dum Pelagius legis impletionem viribus liberi arbitrij attribuit, teste August. Lutherus autem nihil libero arbitrio, sed totum gratiæ Dei tribuit. Sic Lutherus dogmatizat paruulos, etiam iam baptismo percepto esse peccato originali obnoxios; Pelagius verò ipsos nec quidem ante baptismum censet esse obnoxios, quia adseuerat solis Adę & Eue nocuisse originale peccatum, & paruulos ab omni labe peccati nasci immunes, teste Aug. Huius errori propemodum conformis est sententia Manichæi, dicentis: Infantes quidem non trahere peccatum à protoplasto Adam, sed à carne auctore malo creata. In hoc consentiens Pelagio, quod non à parentibus trahant, quanquam non absolute consistatur eos innoxios, vt Pelagius, secundum Aug. nequaquam tamen Pelagius eos fraudare voluit baptismo, non propter peccatum abluendum, sed vt introitus regni caelorum illis pateret, fuissent sine baptismo (vt pote secū illum nulli peccato obnoxij) in aeterna vita, sed regnum caelorum non obrinuissent. Et hunc errorem habet communem quodammodo cum hierarchitis, hęc. 47. apud Aug. quasi vita aeterna alia sit, quàm regnum caelorum, & quasi vita aeterna sit extra regnum caelorum. Sed quisquis, inquit Aug. ad regnum caelorum non pertinet, ille pertinet haud dubiè, ad damnationem, quia nullus est locus medius vbi ponere queas infantes: Dominus enim venturus faciet duas partes dexteram & sinistram. Et qui non est in dextera, id est, aeterna vita & regno caelorum, erit in sinistra; Cum autē scripturarū testimonia, quae contra ipsū proferebantur nimis essent credibilia, nec cōtrare valeret, haecenus

Li. 9. ad Quod  
vultuū. hęc.  
46. & 88. li.  
1. cōt. Pelag. et  
Calest. c. 47.  
li. 4. cōt. Iulian.  
c. 4. epist. 46.  
ad Valentiniū,  
& li. 2. de pecc.  
mer. & remis.  
cap. 18.

Lib. ad Quod  
vultuū. hęc.  
88. epist. 91.  
& 92. ad Innocentiū papā,  
Et epist. 106.  
ad Paulinum.  
Lib. 4. cōt. 2.  
hęc. 47. apud Aug. quasi  
vita aeterna alia sit,  
quàm regnum caelorum.  
epist. Pelag. c.  
4 lib. 2. de anima  
Christi, cōt.  
Pelag. c. 2. &  
3. seq. & li. 2.  
de anima &  
eius orig. c. 12.  
Sermo. 14. de  
verb. Apostoli.

O o

cessit

Aslum Pelag.  
87.

Rom. 5.

Lib. 2. cōtra  
tit. sibi falso  
impositos in  
principio.

Et lib. 1. cōtra  
Iulianū, ca. 2.

Psalm. 50.

Ecclesiast. 40.

Ephes. 2.

L. b. 3.

Lib. 1.

Cap. 9. epist.

§ 9. ad Hilariū

Lib. 4. cōtra 2.

epist. Pelag. c.

4. lib. 1. cōtra

Iulianū, ca. 2.

lib. 3. de lib. ar.

lit. ca. 20. lib.

de eccl. dogm.

ca. 35. & 37.

Thom. 1. 2. q.

81. ar. 1. et 3.

Cap. 2.

Stff. 5. cap. 3.

Peccatū quid?

Lib. 1. retract.

cap. 1. 3. & de

vera religione

cap. 13.

lib. 2. dist. 30

quisi. 2. & 5.

Roman. 5.

cessit reprehensionem, ut infantes contrahere peccatum adseueraret, non quidem propagatione, sed imitatione. Verum tum illi oppositur; Si peccatum in paruulis sit motum imitatione, quem imitatus est diabolus, ut prevaricaretur qui inuenitur primus maiorum inuenitor? Quia si de Adam interrogaretur, forsitan diceretur quod sit diabolus imitatus, quod tamen non legitur in sacris literis: Sed Cain primogenitus eius, quem est imitatus quando fratrem interemit? Igitur non motum imitatione, sed seminis sparsione contrahitur. Constat namque per vnum hominem peccatum intrasse in mundum, & per peccatum mortem, atque ita in omnes homines pertransiuit, in quo omnes peccauerunt. Cain siquidem primus peccatum in vtero matris contraxit, & tertius homo natus est peccator, & mente paterno peccato iam captiuata, à diabolo inductus est in zelum, atque inde inuidiam habuit, & liuorem concepit. Quocirca non motum imitatione fratricidium, sed voluntate precipitatus admisit, teste August. Nec non scriptura vniuersa clamata nos omnes originale peccatum contrahere. Ecce in iniquitatibus conceptus sum, &c. Et graue iugum, Omnes nascimur filij iræ, Marti ultimo, Baptizati saluantur. Ergo ab originali peccato cum in infantes actuale non habeant. Istud consistentes docent vniuersi veteres & recentiores, Clemens. Recognitionum, ad Iacobum Fratrem Domini, August. de peccator. merit. & remiss. Thom. & concil. Milenitanum, & ei per omnia simile, concil. Trident. Si quis, inquit, hoc peccatum, Adæ sibi soli, & non eius propagini adferit nocuisse, aut inquinatus ille per inobedientiæ peccatum mortem & pœnas corporis tantum in omne genus humanum transfudisse, nõ autem peccatum quod est animæ, anathema sit. Cum autem confiterit omnes in Adam propagatione esse corruptos, inquirendum est an proprio nomine dici queat peccatū: Cum nihil sit peccatum, secundum August. nisi sit voluntarium; Infantes non habent voluntatis usum, ergo non videntur proprii nominis habere peccatum, sed tantum obligationem ad pœnam (vt Durandus necnon Albertus Pigijs, controversia prima quæ est de peccato originis) existimauerunt. Et hi sunt de quibus tertio loco dicere pollicebamur. Sed hæc opinio est falsa, cum impij sit aliquem damnare sine culpa. Constat autem infantes non vera religione regeneratos damnari, Ioannis 2. Nisi quis renatus, &c. Ergo non solum pœnam habent, sed aliquam culpam actualem, non ergo originalem, apertissime ita Paulo docente, Per vnum hominem, inquit, peccatum intrauit in mundum, & per peccatum mors, vbi clarè discriminat culpam à pœna, quia non solum mors, quæ est pœna, intrauit in mundum; sed pec-

sed peccatum, quod mors tanquam pœna cõsequitur, secundum August. Dicit etiam eo loci; Omnes in Adam peccasse, & in vno Adam peccatores constitutos esse multos, Er: Omnes nascimur filij iræ. Nemo autem in scripturis filius iræ dicitur, nisi cui debetur æterna damnatio propter culpam perpetratam, aut contractam. Horum opinionem erroneam & quasi Pelagianam reprobat, August. de peccator. merit. & remiss. Et concil. Arausicanum 2. ca. 2. Si quis, inquit, soli Adæ prænaricationem suam, & non eius propagini adferit nocuisse, aut certe mortem tantum corporis, quæ pœna peccati est, nõ autem & peccatum, quod mors est animæ per vnum hominem in omne genus humanum transisse testatur, iniustitiam Deo dabit, contradicens Apostolo dicenti: Per vnum hominem peccatum intrauit, &c. Et idem habet concil. Trident. Ex quibus luculenter apparet peccatum originale non solum esse pœnam aut obligationem ad pœnam, sed veri nominis culpam. Nec obstat quod infantes nõ habeant voluntatis usum, vel quod nihil sit peccatum nisi voluntariū, quia respondet, Aug. Quod Adæ peccatū modo quodam dicitur alienum, & rursus quodam modo reperitur & nostrum. Alienum quippe est proprietate actionis; Nostram verò contagione propaginis: Adam siquidem non consideratur solum vt singularis persona, verumetiam vt totius humanæ nature principium, à quo alij per generationem descenderūt. Quemadmodum homicidium manu factum dicitur voluntarium, à voluntate quæ est, non in manu propriè, sed in mente; Sic suo modo carentia iustitiæ originalis in posteris dicitur voluntaria, à voluntate, non propriè quæ est in nobis, sed quæ ruit in Adam. Ad autoritates autem Aug. dicitur, quod non oportet, vt peccatum immediatè sit voluntariū, ab eo in quo est, nec sic intelligit Aug. præfatis locis, sed sufficit cõtra Manichæos, vt quoquo modo sit voluntarium, tum quia est in voluntate animæ, vbi subiectiuè sunt omnia peccata. Tum etiam quia Adam voluntariè peccauit, secundum Augustinum, à quo originale est contractum.

*Filij actualem parentum culpam non contrahunt  
vt Adæ.* CAPVT IIIII.

CUM queritur vtrum peccata commissã post primam Adæ transgressionem generatione transeant in posteros, petiunde est atque queratur; vtrum sola prima prænaricatio naturam hominis in deterius mutãrit. Profectò apud Aug. cõtra Iulianum: & concil. Arausic. 2. distictò docetur, quod prima dũtaxat Adæ transgressio trãierit in posteros,

Lib. 13. de ciuit. Deo, ca. 2.

Et serm. 34.

de verb. Apost. Epist. 2.

Lib. 1. c. 1. 3. 3

ca. 4. & 8. li. 3. cõtra Iulianū,

cap. 1. 2. lib. 6.

cap. 1. 2.

Stff. 6. cap. 2.

De corrupt. & grat. cap. 6.

Et lib. 6. cont. Iulianum, cap. 4.

Li. 1. Retract.

ca. 1. 3. & 1. 5.

Lib. 3. ca. 1. 8.

quia illo peccato primo, vniuersa natura, tam secundum animam quam secundum corpus est corrupta, ex qua fuerat propagatio ducenda, propterea non sequitur: Peccauimus in Adam, quando primo peccauit, ergo peccauimus in eodem quando secundo peccauit; Quia paruulus cum nascitur, habet originale peccatum, non quia homo, non quia persona, non quia fuit in lumbis Adæ, nec etiam quia fuit in Adam peccante, sed quia fuit in Adam primo peccante, & naturam humanam in posteros propagandam virante. Infans siquidem habet naturam per voluntarium Adæ peccatum corruptam, & originali iustitia destitutam; Destitutam, inquam, per primum Adæ peccatum, non per secundum aut tertium, atque ira non oportet si peccauerimus in Adam peccante, quod idcirco peccauerimus in parentibus nostris, in quorum lumbis, quando peccauerunt, fuimus: Nam primum Adæ peccatum corruptit naturam humanam, corruptione cum natura propaganda in posteros transeunte. Peccata verò aliorum hominum non corrumpunt naturam vlla corruptione transeunte in posteros propagandâ, tamen si corrumpant corruptione quadam in persona peccante, teste Chriſtoſt. in Acta Apostolorum, Aug. & Tho. qui putat impossibile aliqua peccata proximorum parentum, vel etiam primi parentis præter primum peccatum, origine traduci, quia homo, inquit, generat sibi simile in specie non in indiuidui ratione, & ideo quæ directè ad indiuiduū pertinent non traducuntur. Non enim grammaticus in filio generat scientiam grammaticæ, quam tummo sudore comparauit, sed ea quæ pertinent ad naturam speciei à parentibus in filios traducuntur. Sic oculus generat oculum, bipes bipedè nisi defectus sit in natura, qualis potuit esse (quanquã & aliæ addantur ab Arist. causæ) in parentibus illius monstruæ femellæ infantis, anno restorationis humanæ, supra 1566. mēſis Ianuarij die 27. circa horam vndecimam, in pago Hannoniæ diocœſis Cameracœſis Semri nuncupato in luncem editæ, quæ in superioribus corporis partibus, duplex erat homo, in inferioribus autem simplex; habebat siquidem (instat illius, de quo Aug. Et in vita D. Gregor. item Ioânes Scotus) duo capita optimè disposita, atque inter vtrâſque scapulas, brachium extensum duabus manibus portentosum, præter alias duas à lateribus dependentes. Reliqua verò exteriora simplicia, ita tamen, vt simplicitas illa virique capiti corpulentia & crassitudine eſſet proportionata; Interiora erant duplicata: Nam vtrumque corculum intestinis geminatis, necnon pulmonibus atque renibus vno viri quæ iecore existente, mirabili Dei optimi maximi opificio (nihil enim sit quod non de interiori aula summi illius Imperatoris egrediatur

Paruulus à quo Adæ peccato contrahit peccatum?

Homil. 41.  
Lib. 14 de trinit. Dei, ca. 12

Exēplo demonstrat quomodo filij contrahunt peccatum peccatæ.

Lib. 2. Physi-  
corum cap. 81.  
& 82.

Monsstrum hu-  
mani corporis.

Lib. 36. de ci-  
uit. Dei, ca. 8.  
Lib. 4. sentent.  
dist. 6. quæst. 2

disatur secundum suam ineffabilem iustitiam) proportionabatur, & obstetricis industria aquis perennibus abluta, migravit ad astra. Sed contra hæc obijcitur: Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Ergo paruuli contrahant etiam aliorum parentum peccata quam Adam, quia aliorum dixisse sufficisset, Ecce in iniquitate conceptus, & in peccato concepit me mater mea in singulari. Respondendum est quod istud argumentum distul queat per Numeri Enallagea, scripturis diuinitus admodum familiare, vt docet D. August. Sic Numer. 2. ponitur singularis numerus pro plurali, quando dicitur: Ora igitur Deum vt auferat à nobis serpentem, non ait serpentes, quos pariebatur populus. Et contra, pluralis exprimitur pro singulari: Mortui sunt qui quærebant animam pueri, non mortuus est, cum loqueretur de Herode. Item: Fecerunt deos aureos, cum vnum fecerint vitulum.

Obiectio.  
Psal. 50.

Lib. Enchirid.  
cap. 44.

Math. 2.

Exod. 31.

Qualem sustineant pœnam paruuli in peccato originali decedentes? CAP. V.

**H**ic non vulgaris restat quæstio proponenda; An videlicet paruuli sine baptismatis lauacro decedentes, sustinere cogantur post hanc vitam aliquam pœnam sensus, & aliquos cruciatus sensibus perceptibiles, vel solum pœnam damni (quam vocant scholæ) id est, an solum priuatione visionis diuinæ puniantur? Et quod pœnam sensus sustinere cogantur & iusto Dei iudicio, gehennalibus cruciatibus flammis, videtur scriptura docere vniuersaliter omnes filios nati denuntians aternæ damnationis & iræ Dei. Per vnum delictum omnes in condemnationem. His & eiusdem farinae scripturis est consentanea Augustini sententia, de peccator. merit. & remiss. Manifestum est, inquit, paruulos ad damnationem pertinere, nisi illis baptismata collarum fuerit. Verum hæc damnatio potest vtrique opinioni esse communis, quia si dicamus paruulos duntaxat pœnam damni sentire, id est, priuatione visionis diuinæ, profectò non modica est damnatio, à diuino conspectu reijci, nec vnquam ad illam dulcissimam suauissimæ fruitionis diuinæ contemplationem admitti, cum August. de spir. & anima. & Chriſtoſt. de punct. cordis Et homil. ad pop. Antioche. dicant, quod solum excidere illi gloria, & illa beata visione priuari, mille gehénis grauius sit. Nō ergo ex præfatis scripturis aut similibus efficaciter probari potest, paruulos pœnam sensus sustinere, nec huic opinioni quæ præfert pœnam sensus, multum astipularur Aug. quanquam ab aliquibus in mediū ad istud stabilendum proferatur, quia tam variè loquitur, vt nemo vix ipsius mentem cognoscere queat,

Ephes. 2.  
Roman. 5.

Lib. 3. cap. 4.

Cap. 56. &  
Enchirid. c. 112  
serm. 181. de  
temp. Lib. 1.  
Homil. 35. &  
47.

Graue est excidere & priuari aterna Dei visione.

D. August. de  
uersimode sen-  
titi super peni-  
tiam parvulorum nō  
renatorum.  
Epist. 47.  
Lib. 1. ca. 20.  
Lib. 6. cap. 4.  
Cap. 3. & 27.

Cap. 43.

Super Psalm.  
6 s. tract. 10.  
super Ioannē.  
2. dist. 33. q.  
2. ort. 1. ad so-  
lut. 1.  
2. Opinio.  
Lib. 3. ca. 23.  
Lib. 1. ca. 28.

\* De verbis  
Apostoli.  
Cap. 11. &  
Lib. 1. tract.  
cap. 9.  
3. D. Augusti  
ni opinio.  
Enchir. cap. 9.  
Mitissima pe-  
na que?  
Lib. 1. ca. 16.  
& Lib. 5. contra  
Iulian. cap. 8.  
Gravitas ignis  
infernalis.  
Homil. 49.  
Lib. 2. ca. 21.

queat, nec aliquid certi ex ipso elicere. Nam in hoc argumen-  
to quatuor reperitur diuersitas ad minus habere opiniones,  
quarum prima est vt existimet paruulos baptismatis remedio  
non sanctificatos, gehennalibus cruciari flammis, hanc habet  
ad Valentinum de nupt. & concupisc. contra Iulia. & de fide  
ad Petrum. Firmilimē teae, inquit, & nullatenus dubites, nō  
solum homines ratione videntes, verum etiam paruulos, qui siue  
in vteris matrum viuere incipiunt, & ibi moriuntur, siue  
iam de matribus nati, sine sacri baptismatis sacramento de  
hoc saeculo transferuntur, igne aeterni supplicij puniendos, qui  
etsi actuale non habeant, originale tamē traxerunt: & in cal-  
ce eiusdem libri habetur. Hæc quadraginta capitula ad regu-  
lam veræ fidei firmilimē pertinentia fideliter crede, fortiter  
tene, veraciter patienterque defende, & si quem contraria his  
dogmatizare cognoueris, tanquam pestem fuge, & tanquam  
hæreticum abijce. Verum ista huius libri loca, parū videntur  
efficere, tum quia plura arguunt ipsum librum non esse Au-  
gustini, tum etiam quia ignis vocula quælibet solet significari  
pœna, secundum Aug. Et Tho. in scripto, quod ex sua natura  
maximē sit actiuus & afflictiuus. Quod autem attinet ad re-  
liqua Aug. loca præmissa nihil efficiunt, cum alibi aliter idem  
senuat, quia de li. arb. medium locum constituere videtur pro  
infantibus istis; Medium, inquam, inter præmium & suppi-  
cium aeternum. Sed nec eius opinio veritatem habet, quum  
hanc sententiam ceu Pelagianam rejiciat & damnet, quia  
Pelagius opinabatur paruulos non baptizatos extra regnum  
cælorum habere aeternā vitam sibi paratam, de peccat. merit.  
& remis. Tract. 67. in Ioan. Et ser. 14. \*Deinde etiā quia præ-  
dictum librum de lib. arb. fateretur se laicū Romæ incepisse, &  
se presbyterum in Africa explicasse, & proinde nō esse eius  
standū, in hoc libro, sententia: Quia nemo est tam iniustus &  
inuidus, inquit, qui me proficere prohibear, lib. de bono perse-  
uerant. Rursus asserit eos mitissima pœna & in leuissima dā-  
natione omnium futuros infantes sine baptismo decedētes.  
Mitissima sanē omnium pœna erit eorum qui peccato, quod  
originale traxerunt, nullū insuper addiderunt. Sic de peccat.  
merit. & remis. vbi sic habet: Quis dubitauerit paruulos non  
baptizatos in dānatione omnium leuissima futuros? Sed quo-  
modo pœna erit mitissima, si igne aeterni supplicij sint pun-  
niendi? Cum Chrys. ad popu. Antioche. & Ancl. de imagine  
mundi, dicant ignē infernalem non solum esse grauem, sed  
nostrum materialem ignem, illius com paratione vmbraē ha-  
bere rationē. Et Cyrillus episcopus Hierosol. scripsit August.  
ea quæ audiuerat à quodā meritis gloriosi Hieronymi resus-  
citato, vt habetur epist. 206. ca. 3. inter Aug. epist. Si omnes  
quæ

quæ in mundo sunt cogitari possent pœnae, tormenta, affli-  
ctiōnes, minori quæ illis habetur pœnae comparentur, solaria  
erunt: Mallet enim quilibet videntia. n. vltimē ad finē mundi  
omnibus, simul sine remedio, pœnis cruciari, quæ omnes  
homines ab Adā hucusque sigillatim pertulerunt, quàm vno  
die in inferno, siue in purgatorio minori, quæ illis habetur  
pœna torqueri. Propterea quartam habet sententiam Aug. *Epist. 28.*  
ad Hieron. & de bono perseuer. vbi sic habet: Quum ad pœ- *Ca. 11. & 12*  
nas ventum est paruulorum, magnis mihi crede coardtor an- *4. Diui Augu*  
gustij, & quid respondeam, prorsus ignoro. Ecce nihil hinc *st. ni opinio.*  
certi habere valeamus ex Aug. qui tā variè sensisse reperitur.  
Vbi locorum ergo istos miserimos infantulos relinquemus?  
Profecto apertæ scripturæ contraire nefas ducimus, quæ doc-  
cet quod ipsis nūquam patebit ingressus regni cælorum. Qui  
crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, Marc. 16. A contra-  
rio sensu, Qui non est baptizatus, vt expressè habet Ioannes  
cap. 3, dicens: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu san-  
cto non intrabit in regnum cælorum, quia caret inutilitā &  
spiritus sancti gratia qui est pignus hæreditatis nostræ. Quo-  
circa priuantur aeterna Dei visione; Propterea autem quod  
sit quædam in ipsorum carne scditas, relinquuntur in locis  
infernalisibus, non tamen sentiēt ignis acerbiteratem, quia non  
habuerunt actualem in carne delectationem. Hæc sententia  
est ab vniuersis scholasticis approbata; hæc etiam visceribus  
misericordiæ Dei nostri est consentanea. Hanc quoque com-  
probat Ambros. de Abraham, & cōmentans in 5. ca. ad Rom.  
dicit: Paruulos quidem sub peccato natos, & vita indignos,  
dignos autem vt moriantur. Sed illa, inquit, est dissolutio  
corporis ab anima. Et protinus subdit: Est & alia mors quæ  
secunda dicitur in gehenna, quam nō peccato Adæ patimur,  
sed cam proprijs peccatis acquirimus. Quibus verbis apertè  
declarat, paruulos supplicio ignis in gehenna neque cruciari  
neque affligi. Idem comprobat summus Pontifex Innocen-  
tius tertius, cuius sententia non est temerè aspernanda, de  
baptismo & eius effectu. Pœna, inquit, originalis peccati, est  
carentia visionis Dei; Actualis verò peccati pœna, est perse-  
pœnæ cruciatus, A qua nos liberare dignetur inclitus il-  
le Saluator mundi Christus Iesus, qui in trinitate perfecta  
viuit & regnat Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

Quid Concupiscentia & peccatum originale?

CAPVT VI.

**N**ON ignorādum est peccatum originale passim à do-  
ctoribus accipi bifariam, seu duo esse in peccato ori-  
ginali consideranda: Materiale videlicet & formale.

*Epist. 28.*  
*Ca. 11. & 12*  
*4. Diui Augu*  
*st. ni opinio.*

*Receptissima*  
*sententia.*  
*Lib. posterioriore,*  
*cap. ultimo.*

*Cap. Maiores.*  
*§. Si ad huc.*

Duo sunt in peccato originali consideranda.

Difficultas.

1. 2. q. 82. ar. 4. & in scrip. 2. distinc. 30 q. 3. art. 1. Art. 2. quest. 1 eiusdem distinc. Lib. 1. ca. 27. Originale peccatum describitur.

Iustitia originalis quid?

Dicitur autem formale in peccato originali iustitiæ originalis privatio. Materiale eius dicitur concupiscentia. Quæmodum enim in peccato læthifero. Formale est auersio à Deo, & Materiale conuersio inordinata, ad creaturas, ita in proposito, formale peccati originalis est auersio à debita iustitiæ originali. Materiale dicitur illa concupiscentia inordinata, qua terrenis & carnalibus nimis inhæremus. Hic iam difficultas est non vulgaris, vtrum horum in nobis rationem habeat culpæ; Manifestum est siquidem, ipsam priuationem iustitiæ originalis, secundum se non habere rationem culpæ; Non enim dicitur peccatum esse in aliquo ex hoc quod careat iustitiâ, quia tunc lapis diceretur peccatum habere quod est absurdum. Præterea certum est ipsam priuationem iustitiæ originalis, secundum se non habere rationem culpæ, cum sit à Deo, qui nullo modo est causa peccati. Nec in peccatis læthalibus priuatio gratiæ habet rationem culpæ, sed pœnæ cum directe sit à Deo. Nec etiam concupiscentia habet rationem culpæ, vt videtur potissimum si accipiatur pro actu concupiscibilis appetitus, quia talis nequit dici culpa originalis, cum non sit in paruulis actu, sed solum aptitudine. Sicut aptitudo est in catulis venandi quàm primùm nati sunt. Respondendo igitur dici potest, peccatum originale in paruulis non viuocè, sed analogicè rationem habere culpæ, hoc est, denominatione extrinseca, sic quod si in paruulis considereretur secundum se priuatio iustitiæ originalis; habebit rationem pœnæ, non culpæ. Si verò ea considerentur quæ sunt in paruulis, & maximè appetitus sensitiuus destitutus, relatus tamen ad ipsum Adam, qui per peccatum actuale remouit, prohibens huiusmodi deordinationes, non solum pro se, sed etiam pro posteris habent rationem culpæ, secundum Tho. Et Bonauent. Formaliter autem describitur ab Anselmo de conceptu virginali. Peccatum originale est carentia debitæ iustitiæ per inobedientiam Adæ facta, per quam omnes filij Adæ nascuntur filij iræ, vel sic: Peccatum originale est carentia iustitiæ originalis debitæ in primis partibus acceptæ, & amissæ ex transgressione legis diuinæ, ab eisdem deriuata in omnes naturaliter propagatos, secundum legem communem obligans ad pœnam damni & ceteras, ad talem carentiam sequentes. Istud peccatum originale non est in homine aliquid positiuum secundum esse formale, sed priuatiuum; Vnde nec definiti potest, nec sciri nisi per habitum oppositum quem priuat. Hinc Anselmus loco prælibato dicit: Istud peccatum in ipsis paruulis intelligere nequeo aliud, nisi ipsam per inobedientiam Adæ, iustitiæ debitæ audiratem, & carentiam. Quæ iustitia originalis importat habitum supernaturalem alicui

vnus

vnus generis creaturæ condonatum, pro sua posteritate à Deo qui vires animæ inferiores rectificaret rationi, & rationem Deo. Liqueat hac præmissa descriptione, quod peccatum originale paruulorum non fuerit in Adam originale, quia ab origine illi non fuit obnoxius, & immediate post animæ infusionem. Sed illi fuit actuale, quia non traxit ab alio, sed omnes tanquam ab origine per illum. Dicitur autem in descriptione (deriuata in omnes naturaliter propagatos) qua particula excluditur Christus, qui peccatum non contraxit, sed supernaturaliter operatione spiritus sancti in vtero virginis est conceptus. Deinde additur (lege communi) propter Deiparam virginem, quæ (vt pium est) creditur lege speciali præseruata, & à communi lege exempta, secundum concilium Tridentinum. Et extra de Reliquijs & veneratione sanctorum, oportet vtrumque Canonem legere. Vnde Augustinus de natura & gratia, De virgine Maria propter honorem Domini, nullâ prorsus cum de peccatis agitur, habere nolo questionem. Vltimo additur (obligans ad pœnam damni) id est visionis diuinæ, & reliquas pœnas de quibus in sequentibus. Aliquando etiam describitur secundum suum materiale; sic Paulus: Concupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi lex diceret. Quia concupiscentia est inordinatio, qua terrenis & carnalibus nimis afficimur, teste Thoma in scripto, vbi supra.

Adam non habuit peccatum originale instar paruulorum.

Maria nobilitari sanctificationis genere præuenta. Sess. 6. in fine. Cap. Cum præ excelsa. & ca. Græue nimis. Cap. 36.

Rom. 7. Concupiscentia.

*Concupiscentia & peccatum originale an sit in carne vel anima & quomodo?*

CAPVT VII.

CVM Anima non sit sicut caro propagata à patre & matre, vt pote existens supernaturalis forma à Deo infusa, nec sit de corpore vel potentia materiæ educata, quemadmodum aliæ formæ, cum sit separabilis & per se subsistens, difficultas oritur non modica, quomodo anima contrahat peccatum originale? Respondendum videtur, quod licet anima non sit de parentibus propagata, nec ex carne casualiter educata, est tamen occasionaliter, quia Deus statuit vt per generationem parentum, facta in carne organisatione debita creando statim infunderet rationalem animam, quæ quia corpori vnitur, ab Adam corrupto, tali vnione contrahit peccatum originale per consensum naturalem. Sicut clericus organisatione debita creandocumque ex se est regularis, efficitur irregularis si matrimonium contrahat cum corrupta, vt habetur extra de Bigamis. Omnes autem homines fuerunt in Adam quando peccauit, fuerunt quidem in illo, sed tamen nondum erant ipsi, teste August. Nec idcirco vanum aut falsum est, quod dicitur;

Cap. Nuper. Omnes homines quomodo fuerunt in Adam? Lib. 13. de ciuit. cap. 14.

O o s Omnes

Omnes homines, quomodo fuerunt in Adam? Omnes fuisse in Adam, antequam essent ipsi, quia fuerunt in illo secundum causam feminalem & propagandi virtutem: Transiit namque Adam post peccari commissionem & naturam corruptionem, aliquid in primum filium, quod fuit toti corpori filij committum, nec aliquam erat signare partem ipsius filij in qua non esset aliquid illius corruptionis quod a patre traxit; Sic filius ille primus quando generando aliquid discindebat de suo corruptionis inquinamento, necessarium fuit ut aliquid transmitteret de eo quod a patre Adam sumperat. Sic omnes dicuntur consequenter fuisse in Adam. Quemadmodum si quis haberet fermentum quod committione perfecta, toti massae commisceret, nihil fieret de totali illa massa fermentaria, quin diceretur fieri de illo fermento. Et si illa massa maiori commisceretur rursus, quasi innumerabiles panes fermentari possent, &c. Constat autem naturam humanam in Adam primitus fuisse vitiatam & vna cum semine propagari in posteros. Necnon originale peccatum vna cum semine & natura humana traduci in omnes filios ex Adam propagatos. Ne autem paralogisemur huiusmodi sermonibus, & arbitremur in semine deciso humanam esse naturam aut culpam, & ita consequenter cum eodem semine traduci rationalem hominis animam, operæpretium est considerare quod decedentes naturam humanam aut latere in semine, aut cum eo traduci; non intelligamus, quod virtus formativa naturæ humanæ aut rationalis animæ lateat in semine hominis, perinde atque virtus formativa animæ irrationalis, in semine lateri bruti animalis: Rationalem enim animam ad solius Dei imaginem & similitudinem conditam, non ab Adam, sed à Deo solo accepimus. Sed intelligamus quod ibi lateat virtus naturæ dispositiva, & humani corporis formativa ad accipiendum de super rationalem animam quam solus Deus creando infundit & vnit carnī, per causas naturales in differentijs partium atque membrorum præparatæ atque dispositæ. Et ad istum sensum interpretandæ sunt illæ sententiæ, quibus dicimus, naturam humanam in Adam vitiatam propagari in posteros, eamque non actu, sed virtute latere in semine, quemadmodum arbor later in semine, sed virtute non actu, sic in semine non est actus videndi, sed est ibi virtus generativa visum habentis hominis; tali modo in semine, neque est rationalis creatura, neque natura humana, neque originalis culpa, quia omne peccatum quid spirituale est, vnde non subiectatur in corporali materia, sicut nec opposita iustitia. Nec obstat sententia Iob: Quis potest facere mundum de immundo conceptum femine? quia appellat semen immundum non quod in eo fuerit in subiecto sit culpabilis immundities, sed quod in eo seu causa

Apta similitudo.

Iob 14.

causâ instrumentali ab Adam decisa sit originalis immundities. Quod autem est in aliquo ut in causa instrumentali, non est in eo ut in subiecto, sed ab illo fit, ac in illo producitur, perinde atque omnes vires animales & sensus sunt in semine latentque in eo, quod tamen nequaquam est subiectum harum virium ac sensuum. Solent hic variæ adferri similitudines, sicut de pomo mundo in manu immunda posito, & de vino bono transfuso in vas acetosum, quod suam naturalem per se habendo saporem, contrahit alienum; Non secus anima quando carni incipit esse unita, suam etiam naturalem amittit vigorem: Caro tamen in se absque anima, quantumlibet prava vitietur dispositione, aut scindatur, aut laedatur, neque dolet, neque memoratur aut obliuiscitur, nec aliquibus passionibus angustiat, ut patet in cadavere, secundum Augustinum. Lib. 10. de Genes. ad lit. cap. 12. sed anima carni mortali iuncta, secundum varias carnis dispositiones dolet, memoratur ac obliuiscitur. Istud autem clarius fit exemplo: Caro de se non dolet, nec est in ea passio doloris, ante animæ aduentum, quamuis possit inesse incisio. Ponamus ergo animam uniti carni incisæ & læsæ, statim cum ei vnitur habet dolorem, & dicimus dolorem nasci in anima, non in incisione. Si carnis incisio queat animam facere dolentem, quare non similiter carnis quædam scinditio faciat animam lasciuam? Non tamen credendum est, quod ipsius concupiscentiæ carnalis causa sit in sola anima, aut etiã in sola carne: De utraque enim fit, ex anima videlicet, quod sine illa nulla delectatio sentiat. Ex carne autem, quod sine illa carnalis delectatio non cognoscat. Ex iam dictis, utrumque constare potest, quomodo per carnis contubernium, anima contrahat peccatum, ac etiam malum in carne habitans, (modo quodam contrario ei secundum quem incipit esse in nobis) originem sumpsisse. Nam in Adam peccatum illud ex Adam descendit in carnem, & membra, ac vires, quibus ipsa Adæ voluntas vsa est, actualiter peccando, atque ita ratio corrupti partem sensualem, & voluntas carnem. In nobis autem originalis culpa, corruptioque animæ & virium eius redundat ex consortio carnis, atque ita est in nobis & in primo Adam contrarius processus. Sed his objiciet aliquis: Artifex sapiens thesaurum non reponit in corrupto vase ubi rubiginem contrahere posset, præsertim si mundum ad manum habere queat; ergo non rationabiliter anima innoxia coniungitur carni vitanda. Respondendum est: Statutum esse à Deo primitus legem qua anima ipsi infunderetur corpori. Cum autem Adam iustitiam originalem pro se & sua posteritate recepisset, per præuaticationem iusto Dei iudicio destituitur illa, & obnoxij efficitur, non primordiali institutione, sed

Math. 9.  
Marc. 2.

Lib. 10. de  
Genes. ad lit.  
cap. 12.  
pulchra similitudo.

Opposito modo quam in Adâ nobis inest peccatum originale.

Obiectio.

Solutio.

fed Adæ peruersa voluntate. Potuisset quidē Deus post peccatum Adæ impedire generationes, & creare alios homines de terra, qui nascerentur innocentes, sed hominis malitia non debuit præiudicare æterno diuinæ ordinationis decreto. Deinde concedatur quod paruuli contrahant peccatum originale ab ijs qui contraxerunt. Sed nemo potest dare quod non habet, aut inquinare qui est mundus. Ergo baptizati, ut pote mundi, non generant filios peccato aut damnationi obnoxios.

Lib. 2. ca. 28.

Lib. 3. de peccat. mort. & remiss. cap. 8. ac li. 6. de Iulianis, ca. 3. & 9. Plus lucis adferunt exempla quam uerba. Epistola 105.

Lib. 1. ca. 19. & li. 2. c. 34.

Lib. 2. cap. 9. & 27. Sep. 5. can. 5.

Istud fuit argumentum Iuliani, teste August. de nupt. & concupis. hoc modo opponentis, Non peccat qui nascitur, non peccat qui genuit, nec ille qui condidit, per quas igitur rimas originale ingreditur peccatum? Cui quibusdam similitudinibus responderet August. Sicut palea, inquit, quæ à tritico separatur, humana industria, nascendo exurgit in agro tritici, quod mundissimum fuit satum, ita peccatum originale trahitur à iustis & baptizatis parentibus. Simili ferme comparatione declarat ad Sixtum. Sicut, inquit, agricolas non impedit quominus ab eis inferendi cura in oleas conuertantur oleastri, siue de oleastris, siue de oleis oriuntur; Ita in agro Christi non impedit operarios, quominus ab eis in remissionem peccatorum baptizentur infantes: Nam & hoc si rustico proponatur ut respondeat, quæ sit causa, ut cum sit aliud olea, aliud oleaster, non tamē nisi oleaster de semine utroque nascatur; non omittit inferendi curationem, etiā si nequeat hanc soluere quæstionem. Idem habet Aug. de nupt. & concupis. Sicut inquit, gignitur ex oleastri semine oleaster, & ex olea femine non nisi oleaster, cum inter oleastrum, & oleum plurimum distet, ita gignitur & de carne peccatoris, & de carne iusti utrinque peccator, quamuis inter peccatorem & iustum plurimum etiam distet; Proles siquidem iusti vel iustorum, non per spiritalem sed per carnalem feminatur concupiscentiam. Et quod parentes sint iusti ac timorati, hoc non est secundum carnem, quæ nondum per nouitatem perfectam reliquias torius uerustatis cōmutauit. Sed iusti sunt secundum animam & spiritum, quo filium non gignunt. Vnde consequitur, ut quisquis ex hac parte uerusta & infirma nascitur, necessum sit ut ipse etiam infirmetur, teste Aug. de peccat. merit. & remiss. Et concil. Trident. Si quis paruulos recentes ab uteris matrum baptizandos neget, etiam si fuerint à baptizatis parentibus orti, Anathema sit. Potest & alia similitudo ad idem adstruendum proferti: Ciuitas namque vel progenies potest esse Regis seruitio, propter aliquam infidelitatem obligata, iam si Rex condar legem, qua quemcunque militiæ Regiæ ascripserit, liberum in propria persona efficiat, profecto filij uteri eius manebunt nihilominus seruitio obstricti; Sic se

Sic se res habet in proposito. Potest item & alia ratione probari, quia infantes à iustis etiam generati, mox ut sunt geniti, habent ignorantiam & cæteras infirmitates quæ sunt peccati pœnæ. Quia immediatè quo uniti sunt corpori, contrahant pœnam, sequitur quod naturali ordine intelliguntur habere culpam, quia alioquin pœnæ præcederent culpam, quod esset iniustum. Denique quemadmodum habet Aug. de nupt. & concupis. & de peccat. merit. & remiss. Christus pro omnibus mortuus est, infantes non habent auctualem impietatem, quomodo pro omnibus impijs esset mortuus, si à baptizatis parentibus orti non contraherent culpam originalem? Quamque humanus intellectus assequi non sufficiat qualiter ista impietas contrahatur, ab eis qui illam non habent; Scripturæ tamen magis creditur, quàm clarè intelligatur. Miris quidem modis fit, sed tamen fit, & quia haud facillè ratione indagatur, nec sermone explicatur, ideo ab infidelibus non creditur, secundum Aug. qui nec in hoc argumento sibi etiam satisfacere potuit, ad Hier. de baptismo paruulorum. Nequam tamē dubitat, quin fides catholica sacris scripturis confirmata, teneat uerissimè omnes contrahere peccatum. Ecce in iniquitatibus conceptus sum. Omnes nascimur filij iræ. Per unum hominem peccatum intrauit, &c. Omnes in Adam moriuntur. Et ad amputandum omne ambiguitatis malum, August. epistola prælibata, non incongruum de illo qui lapsus est in puteum adducit paradigma, quem alius accedens & eo uiso adiurando, ait, quomodo huc cecidisti? At ille. Obsecro, inquit, cogita quomodo hinc me liberares, non quomodo huc ceciderim quæras. Sic quia fatemur & fide catholica imbuti firmissimè tenemus, quod de reatu peccati, tanquam de puteo paruuli infantis animam baptismatis lauacro liberemus, satis sit nobis quod quomodo salua fiat cognoscamus, etiam si nunquam quomodo in malum illud deueniret, nouerimus.

Lib. 6. contra Iulianum, ca. 2. lib. 1. de nupt. & concupis. cap. 20. Epist. 29. & lib. 3. cap. 4. Psalm. 50. Ephes. 2. Roman. 5. 1. Corin. 15. Paradigma D. Augustini.

### Concupiscentia circa qua uersetur?

#### CAPVT VIII.

NONNULLI (quorū de numero est Gregorius Ariminensis) arbitrantur concupiscentiam circa ueneria duntaxat uersari, ut nomenclatura concupiscentiæ libidinem solum importet; Rei ueritas autem cōcupiscentiam circa eas uersari uoluptates ita existimat, ut circa etiam omnes omnino res quæ contra legem diuinam & rationis rectæ dictamen militant, locum habeat. Siquidem D. Paulus Apostolus hoc docet Galatas, quando scribit, Carnem concupiscere aduerfus spiritum. Et carnis opera recentens (quæ manifesta

Cip. 5.

manifesta esse pronuntiat, magnam vitiorum catenam producit, quorum de numero sunt infidelitas, odium, desperatio, iniustitia, superbia, quæ sanè non tantum concupiscentiam venererum concernunt, verum etiam cuiuscunque peccati. Hinc docens varijs scripturarum ambagibus, omnes esse sub peccato, non vnum peccatorum genus, sed plura commemorat; Peccatum, inquit, operatum est in me omnem concupiscentiam. Non igitur tantum voluptatem & carnis desideria. Huic est consentaneus B. Aug. contra Iulianum, ubi concupiscentiã vertari manifestat circa vniuersa, quæ sensibus sunt subiecta. Quin & hanc sententiam Paulinam: Mortificate membra vestra super terram, de concupiscentia intelligendam censet; cum tamen libido, utpote concupiscentiã pars, ad omnia membra se non extendat, & lib. 14. elucidat quid sit caro, quidque secundum carnem viuere, atque omnes illos secundum carnem viuere describit, qui secundum seipsos, non secundum Dei beneplacitum, cum Epicureis corporis voluptates sectantur non secundum rationem Spiritus sancti vitam traducunt. Vel maximè istud docent duo vltima decalogi ista præcepta, quorum concupiscentia, non vni peculiari rei, sed omnibus videtur esse præscripta, quando est vitium quo impellimur ad aliquid duntaxat voluptatis percipiendæ causa. Ex quibus omnibus perspicuum est, quodnam sit concupiscentiæ subiectum: Est enim præcipuè in intellectu & voluntate. In intellectu quidem in quantum libertatis particeps est, in appetitu verò sensitiuo participatiuè; siquidem idem appetitus quodammodo rationis & libertatis est particeps. Præmissis obijci posset D. Aug. qui sex libris contra Iulianum, præcipuè disputat de concupiscentia venererum voluptatum, hancq; paruulis inesse dicit ex feruore libidinis. Cui difficultati facillè fiet satis, si sentiamus ipsam in ijs libris potissimum disputare de concupiscentia genitalium, ostendens eam malam esse ac frenandam, contra Iulianum. Concupiscentiã verò generaliter acceptã ut etiam alia complectatur vitia, meminit quidem, sed rarius. Cuius ratio est, quod hanc genitalium concupiscentiam manifestius apparet omnibus, in quibus rationis aliqua scintilla superest, esse vitiosam, scedam & erubescendam. Quoniam ex hac vna omnes intelligunt omnem concupiscentiam esse vitiosam & malam, per hanc quoque venerem concupiscentiam, peccatum quod omnibus inest, propagatur; Profecto & ipse Moses genitalium concupiscentiam istam expressit, cum dicit, primos patres, quum se nudos vidissent, erubuisse & fecisse sibi periformata. Quamobrem D. Paulus generalem concupiscentiam ex hac præcipuè genitalium declarat, cum, inquit,

Video

Video aliam legem in membris meis. Et: Mortificate membra vestra super terram. Quibus in locis, de omnibus quidem membris loquitur, quæ concupiscentiæ subiecta sunt, potissimum tamen aspicit membra genitalia, quæ alio loco propter immodicum libidinis appetitum appellat inhonestã. Hinc August. tamen apertè nomine concupiscentiæ omnem concupiscentiam comprehendere velit, iustis tamen rationibus adductus, de parte eius vna duntaxat præcipuè verba fecit, & concupiscentiæ vitium ex vna eius specie declarauit. Insuper hic reijciendi sunt, qui nomine concupiscentiæ in scripturis & Augustino existimant significari appetitum sensitiuum, quo tanè nihil potest esse absurdus: Nemo siquidem tam est rudis, qui appetitum naturæ bonum, ab auctore naturæ nobis insitum, quem & ante peccatum habuit homo, & in resurrectione habiturus est, & Christus Dominus, ipsam perfectioni naturæ necessarium, assumptis, originale peccatum esse decernit. Nam quemadmodum in scripturis, carnis nomen non semper accipitur pro substantia quæ creatur Deus, sicut cum dicitur: Non omnis caro eadem caro, sed alia est peccatum, sed plerisque in locis pro vitio & corruptione hominis sumitur, cuiuscunque partis sit animæ; ita concupiscentiæ nomine, nõ sensus seu appetitus, qui est creatura Dei bona, sed eius vitium est accipiendum. Ex his etiam illorum liquidò constat vanitas, qui ad hunc argumentantur modum: Concupiscentia in brutis non est peccatum, ergo nec in homine peccatum censeri debet. Ratio diuersitatis facillè elucescet, si concupiscentia in brutis animantibus supremum est; nec debet rationi parere. At homo non sic est institutus, ut causa voluptatis percipiendæ tantum appetitu sensitiuo in obiecta moueatur, verum ut rationis imperium appetitus ille per omnia sequeretur: Indignum propterea Theologo argumentum, quo & olim Pelagianos vsos esse, testis est D. August. In brutis concupiscentia non est peccatum, inquit, ergo nec in nobis. Quod idcirco sequi negat D. August. quia longè præstantior est hominis natura, quam pecoris, adeo ut natura pecoris vitium sit hominis; Sicut Imperatori vitio datur, si ea quæ sunt plebei adimpleat. Aduertunt aliqui & istud: Pulchritudo mulieris libidiniosos, aurum auaros, vinum ebriosos, diabolus omnes prouocat ad peccatum, nec tamen hæc peccata sunt, ergo concupiscentia, tamen prouocet ad peccatum, nequaquam tamen est peccatum. Respondeo primum de diabolo, quod longè aliter ad malum prouocet, quam concupiscentia, nempe fornicosus proponendo ea quibus moueamur; Concupiscentia verò prouocat intrinsecus nos turbando, & efficiendo, ut nos ipsi illicita & mala